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HORNÍ PODLUŽÍ – Seznámení 
s naší činností za rok 2016. 
 Tak, jak už několik let zkracuji 
tuto zprávu o činnosti sboru, tak i le-
tos provedu jen takový výčet událostí, 
které jsme v poměrně malém počtu 
členů dokázali. Sami všichni nejlépe 
víte, kolik máme členů a kolik se nás 
schází, ať už k výjezdům či k práci 
na technice, která nám už také rych-
le stárne, tak k různým společenským 
akcím a pomoci obyvatelům. Nechci 
zde kritizovat zájem či nezájem ně-
kterých spoluobčanů nebo zastupi-

telstva naší obce, neboť většina z vás 
ví, kdo a jaký má zájem o tuto naši, 
mnohdy velice obětavou činnost. Je 
nás tu dost, kdo má určitě svůj názor 
nejen k našemu sboru, ale i fungová-
ní hasičů obecně. 
 Nyní vás seznámím s děním 
a akcemi našeho sboru a výjezdové 
jednotky naší obce. Kdysi jsme byli 
všichni hasiči, později jsme byli po-
žárníci, teď jsme zase hasiči s tím roz-
dílem, že z jedné jednotky vznikly dvě 
jednotky. A to sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska a výjezdové jednot-

ky měst a obcí. Já osobně si troufám 
říct, že u nás v Horním Podluží jsme 
všichni hasiči, neboť naše výjezdo-
vá jednotka stejně pořádá a provádí 
všechny společenské a součinnostní 
akce. Jen málo členů mimo výjezdo-
vé jednotky se zúčastňuje společen-
ských akcí. Bohužel je to u nás dané 
vyšším věkem členů našeho sboru. 
I když ti  „staří“ si někdy myslí, že 
už nejsou potřební, opak je pravdou.
Jsme velice rádi, když se mezi námi 
ukáže Mirek Laštůvka st., který nás 
přijde v pondělí alespoň pozdravit 
a prohodit pár slov, tak ostatní star-
ší členové, kteří se mnohdy rádi za-
pojí do akcí, které provádíme. Za to 
bych rád touto cestou poděkoval prá-
vě těm, kteří i přes svůj vyšší věk nás 
čas od času navštíví a pomohou ať ra-
dou či osobní pomocí. Náš sbor i na-
dále pokračuje dnes již mnohdy v tra-
dičních akcích nejen v naší obci, ale 
i v ostatních obcích a jiných sborech. 
Rozvíjíme další spolupráci mezi sbo-
ry, okresy, kraji, ale i mezi ostatními 
subjekty v našem regionu. Vždyť tře-
ba ukázka naší techniky na Českolip-
sku nebo Teplicku, ale i reprezentace 

našeho soutěžního družstva (Chlá-
dek Marian, Průša Vojtěch, Laštůvka 
P. ml., Němec Michal) v noční soutěži 
NOC pod Ještědem hovoří samo za 
sebe. Pochopitelně spolupráce s ka-
marády hasiči v Putzkau zde nemu-
sím snad ani připomínat. Vždyť 48 
let přátelství, návštěv, soutěží a spo-
lupráce hovoří samo za sebe. Letos 
proběhlo několik návštěv, hlavně 
Manfreda Herzoga u nás, kde jsme 
řešili různá pozvání, tak i my jsme se 
zúčastnili několika akcí v Německu. 
Myslím si, že tato naše spolupráce 
i přes jazykovou bariéru je na dobré 
úrovni. Už se pomalu můžeme těšit 
na 50. výročí této spolupráce. Akorát 
našim kamarádům můžeme trochu 
„závidět“ jejich vybavení či novou 
cisternu Mercedes. Byli bychom ve-
lice šťastni, kdyby i nám se podařilo 
obnovit a hlavně omladit naši techni-
ku. Vždyť stříkačku PS12, se kterou 
jezdíme k zásahům a na soutěže, 
máme ze 70. let. 25 let stará cister-
na v dnešní době už také není žádná 
mladice, i když se nám letos, respek-
tivě minulý měsíc podařilo přesvědčit 

SDHHorníPodlužívroce2016

Mnoho veselí a radosti  
pro všechny 

za každého počasí  
v každé roční době  

po celý rok 2017 
přejí 

všichni z MŠ Jiřetín pod Jedlovou

JIŘETÍN p/J – Symbol přátelství, 
míru a předvánočního pokoje – 
Betlémské světlo. Už třicet let pu-
tuje každoročně v adventní době 
Evropou, aby prozářilo vánoční ra-
dost plamínkem zažehnutým v mís-
tě narození Ježíše Krista. Letos po-
druhé také na dorazilo na jiřetínský 
Křížový vrch. Štědrodenní odpole-
dní rodinná vycházka sem přivedla 

malé i velké zájemce nejen o miho-
tání plamínku štěstí, ale také o mi-
lou atmosféru Vánoc. A tak došlo na 
zdobení stromečku, nadílelo se zví-
řátkům a Jiříkovský dívčí sbor „Ko-
moráček“ předzpěvoval nejkrás-
nější koledy. Rádi jsme se přidali 
a Štědrý večer nám začal už vlastně 
odpoledne.              

-kaM-, foto J. Zoser

V š e m  n a š i m  č te n á ř ů m  p ře j e m e 
ú s p ě š ný  n o v ý  ro k  2 0 1 7 !
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Změna jízdních řádů proběhla a možná někomu chybí nějaké dopravní spojení či nevyhovují časy. Proto necháváme 
zveřejnit část komunikace MUDr. Lenky Martinkové s Mgr. Jindřichem Jelínkem, Ph.D. z odboru dopravy a silničního hos-
podářství Krajského úřadu Ústeckého kraje. Vzhledem k tomu, že komunikace byla poměrně obšírná, nebyl výňatek z ní 
zveřejněn v předvánočním čísle.
 Je ale určitě dobré vědět, jak se jízdní řády tvoří, co lze ovlivnit a jak, aby příště třeba došlo k potřebné úpravě dopravní 
obslužnosti dle potřeb skutečných cestujících.

L.M. Sice se dopravuji převážně po 
vlastní ose, ale denně vnímám pro-
blém s dopravní obslužností zcela ji-
nak než Vy, pane magistře. 
 Věřím, že svou práci se snažíte 
vykonávat zodpovědně a snažíte se, 
aby byla ku prospěchu nás všech. Ne-
chci rozhodnutí kohokoli o dopravě 
zlehčovat, ale třeba když si mé psaní 
znovu pročtete, budete vnímat ces-
tující seniory a hendikepované, stej-
ně tak cestující z odlehlých oblastí, 
jinak.........
 Nevím, jak a kým byly stanoveny 
dopravní uzly. 
 Není to tak dávno, kdy se otvírala 
otázka k diskuzi, zda nám není his-
toricky, kilometrově a pocitově bližší 
Liberec než Ústí nad Labem, stejně 
tak si pamatuji, kdy i z Varnsdorfu 
se muselo dojíždět pro cestovní do-
klady, na úřad práce apod. do Rum-
burka. To již dnes není, ale nadále se 
dojíždí do Rumburka k lékaři, do ne-
mocnice, stejně tak OSSZ má poboč-
ku v Rumburku nikoli ve Varnsdorfu. 
 Není to tak dávno, kdy neexisto-
val spoj přes SRN z Varnsdorfu do 
Rumburka, a dnes existuje. Díky za 
něj, ale také nepolemizuji, že mnoho 
cestujících v Německu nevystupuje 
a nenastupuje. 
 Nepochopila jsem zrušení přímé-
ho spojení z D. Podluží do Rumbur-

ka a zpět, také nechápu, proč spoj 
nemůže být vrácen, když je po něm 
poptávka. Nechápu, proč by nemo-
hl být spoj, který již existoval, znovu 
fungovat- tedy nemuselo by se nic 
nového vymýšlet, bylo to již vymyš-
lené a zaběhnuté a lidé z našeho re-
gionu spoj využívali. Konkrétně šlo 
o spojení z Č. Lípy do Rumburka, 
v D. Podluží u kina byla zastávka 
v cca 7.35 hod., spoj fungoval v době 
školy- byl ideální pro školáky a v po-
hodě spoj mohli využít i lidé jedou-
cí např. na vyšetření do Rumburka. 
Zpět jel bus kolem 13. hodiny- také 
ideální čas. Ano, ideální pro cestující, 
zřejmě neideální pro tvůrce jízdních 
řádů. /Nyní jedou dva spoje z Č.Lípy 
přes Vdf do Rumburka. Proč není je-
den do Vdfu a druhý do Rbka- dokon-
ce nejenže by se ušetřilo cestujícím 
do Rbka čas a peníze za vynechání 
cesty přes Varnsdorf, chovali bychom 
se i ekologičtěji. Ani to že by se stále 
nemělo vyslyšet???/
 Konkrétně jde o spoje č. 5004541 
- z Č. Lípy v 6.25 a spoj 5014541 z Č. 
Lípy v 6.30 hod. Pokud by se chtělo, 
jistě by řešení bylo proveditelné, já 
jej vidím jako úspornější a pro nás 
přínosnější.
 Nemusí to tak vypadat, ale do-
pravní obslužnost je téma, které 
prakticky denně v ordinaci řeším.

 Populace stárne, zvláště na ves-
nicích. Pro zdravotní pojišťovny není 
důvod pro předpis sanity dopravní 
neobslužnost. S věkem se horší mo-
bilita a samozřejmě s tím i schop-
nost řídit motorové vozidlo. /Ještě 
bychom mohli přes „kopec“ na Stu-
dánku a z kopce do Rumburka pěšky 
a na kole, v zimě na lyžích ... , ale to-
hoto způsobu přepravy nejsou ve vět-
šině senioři, za které především lobu-
ji, schopni/. Pokud nemají zdatnější 
sousedy či příbuzné, jsou odkázáni 
na taxislužbu, jenže zde namítají, že 
cena je vysoká, důchod malý... 
 Bohužel zřejmě situaci starých 
lidí mnozí pochopí až ve chvíli, kdy 
jsou sami starými a nebo nemohou-
cího mají v rodině. Představte si, že 
máte jet k lékaři, máte jej do 10 km 
od bydliště. Než dojdete na bus, chce 
se Vám na WC, ale zvládnete to. Ob-
tížně nastoupíte do dopravního pro-
středku, pak zase vystoupíte, jste rád, 
když nemusíte řešit zpoždění, nepří-
zeň počasí, musíte přestoupit, a tak 
zvažujete, zda byste ev. stihl či nestihl 
WC pausu na přestupu, a pak znovu 
do dopr. prostředku...Zní to možná 
úsměvně, jenže pro mnohé staré lidi 
či invalidy takové cestování znamená 
velké úsilí. Ne každý má někoho, kdo 
jim může pomoci a odvézt je osobním 
automobilem. A že mnozí i sdělují, že 

si ráno nevezmou léky, nepijí, nejedí, 
když vědí, že někam půjdou či poje-
dou, protože by museli na WC a to 
bohužel nejde...
 Takže bychom mohli ještě probí-
rat veřejné WC, ale na to skutečně 
nemám čas. To jen abych Vám připo-
mněla, že vše souvisí se vším.... Třeba 
za několik let budeme řešit, zda mít 
či nemít v busu na našich krátkých 
trasách k dispozici WC, možnost 
občerstvení, noviny, internet, tele-
vizi, úžasného společníka... či niko-
li. Zatím jsme skromní a chceme se 
jen dostat tam, kam potřebujeme, co 
nejdříve. Ne vše se dá vyčíslit peně-
zi, ale na konkrétním případě spojů 
5004541 a 50145441 Vám ukazuji, 
že to v tomto případě lze.
 Takže nejenže rozhodnutí o tom, 
co je uzlem či nikoli, rozhoduje o bu-
doucím vzdělání mnohých, ale roz-
hoduje i o tom, zda konkrétní člověk 
pojede na kontrolu ke svému lékaři či 
nepojede. Omlouvám se za svůj po-
hled, ale určitě je jednodušší a eko-
nomičtější vrátit spoj, který tu již byl, 
než otvírat další ordinace nejrůzněj-
ších specialistů ještě ve Varnsdorfu. 
 Ačkoli proč ne, vždyť může příš-
tě dostat doporučení i ředitelka naší 
školy, že vyučování nemusí začínat 
v 8 hodin, ale klidně např. v 8.15 
hod., aby později přijíždějící žáci ne-
rušili výuku. 
 Má otázka zní, zda a jak mám li-
dem vysvětlovat, že sice si platí- pla-
tili daně stejným procentem jako 
kdokoli kdekoli jinde, ale ... Že sice 
potřebují kardiologa, urologa či 
dermatovenerologa, ale ti jsou jen 
v Rumburku, N. Boru, Č. Lípě, Dě-
číně a dál. Dopravně je ale blíž gyne-
kolog, tak zda by jim nestačil. ?? :-) 

Informaceotvorbědopravníobslužnosti

našeho starostu a zakoupit nové obu-
tí, za což mu patří dík, tak stáří naší 
cisterny nezměníme. Veškerá naše 
mobilní technika je provozuschop-
ná a připravena kdykoliv zasáhnout 
jen díky několika členům, kteří pod 
těmito auty každou chvíli leží, a obci, 
která nám zajistí finance, máme za-
tím čím zasahovat. S naší výstrojí 
a výzbrojí jsme na tom o mnoho lépe. 
Co se týče dýchací techniky, o kterou 
se pečlivě stará Láďa Pavluk, je vzhle-
dem k svému věku v dobrém stavu. 
Výstroj našeho družstva je taktéž 
vyhovující, i když menší obnovu by-
chom též uvítali, tak kvůli vysokým 
cenám zatím nenárokujeme u naší 
obce obnovu. Zatím jsme tak říkajíc 
rádi, že se vždy najdou nějaké peníze 
na opravy a provoz. Já osobně jsem 
panu starostovi nadnesl, že díky stáří 
naší techniky už budeme jenom cpát 
peníze do oprav. Proto si většina 
z nás myslí, že pořízení nové techniky 
by bylo reálnější. Pochopitelné je, že 
by snad každý hasič alespoň jednou 

měl dostat nové auto! Je pravda, že 
tento náš koníček, někdo říká úchyl-
ka, dá dohromady partu lidí, kteří 
někdy dokážou úplné zázraky. Vždyť 
veškerou techniku, kterou máme, 
jsme si vymysleli a postavili sami. 
Na což můžeme být právem hrdí, ale 
nové je prostě nové. Dnes tady těž-
ko vyřešíme problematiku techniky, 
a tak Vás raději ještě seznámím s na-
šimi akcemi a hodinami věnovanými 
hasičině, ale hlavně široké veřejnos-
ti! Takže při opravách a údržbě vo-
zidel naši členové odpracovali 114 
hodin. Údržba výstroje a výzbroje 
80 hodin, z toho dýchací technika 
16 hodin. Soutěže 229 hodin, účast 
na oslavách jiných organizací 78 ho-
din. Kulturní činnost: stavění Máje, 
s hasiči na kolech, dětský den v  H. 
P. a v Jiřetíně, dětský den se školka-
mi H. P. a Jiřetín, dětský den Belden, 
Tolštejnské slavnosti, Samat Tour, 
drakiáda, rozsvícení vánočního stro-
mečku, mikulášská nadílka, zajištění 
adventu v Jiřetíně a další brigádnic-
ké akce 506 hodin. Nedílnou a hlavní 

činností našeho sboru jsou technické 
zásahy, technické pomoci a požáry. 
Požáry 367 hodin, technické zásahy 
87 hodin, technická pomoc 71 hodin, 
údržba a opravy 194 hodin, kulturní 
a společenské akce 813 hodin, ško-
lení a výcvik na vodě 78 hodin. Cel-
kový součet těchto uvedených hodin 
je 1610 hodin. Někomu by se snad 
mohlo zdát, že oproti minulým letům 
je toto číslo poměrně malé, ale jak už 
jsem uvedl v začátku této zprávy, je to 
jen součet několika akcí, které jsme 
zaznamenali, pochopitelně,  kdyby-
chom počítali naše pondělní schůz-
ky a mimo jiné i výcvik výjezdové 
jednotky, bylo by toto číslo o několik 
stovek vyšší! Já sám bych byl velice 
zvědav, zda by mi zde někdo z pří-
tomných a nebo spoluobčanů či za-
stupitelů ukázal jinou složku v naší 
obci či okolí, která dokáže ve svém 
volném čase odpracovat tolik hodin. 
Myslíme si všichni, že pro zviditelně-
ní obce  a blaho občanů děláme nejen 
velice záslužnou činnost, ale i skvěle 
reprezentujeme naší obec  a hasiče 

na všech frontách, ať už kulturních 
či hasičských a jiných! 
 Před samotným závěrem bych 
Vás rád seznámil s částečným soupi-
sem hodin samotných členů našeho 
sboru. S potěšením bych vyzvednul 
několik členů, kterým se podařilo do-
sáhnout více jak sto odpracovaných 
hodin: Průša Vojtěch 225 hodin, Laš-
tůvka P. ml. 189 hodin, Chládek Ma-
rian 168 hodin, Průša Jaroslav 158 
hodin, Průša Vít 121 hodin. Přesto 
bych rád jménem svým a jménem 
výboru velice rád poděkoval všem 
členům našeho sboru. Moc děkuji 
za přiloženou ruku k dílu .
 Ještě jednou bych rád všem podě-
koval a popřál jménem svým a jmé-
nem celého výboru sdružení „na-
šeho spolku“ vše nejlepší, mnoho 
štěstí a hlavně zdraví do nového roku 
2017 a do dalších let spoustu trpěli-
vosti a optimismu. 

Jaroslav Průša, starosta SDH
foto Jindra Koldová

dokončení z předešlé strany
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No, asi by brzy byla přistavena sanita 
před mou praxi a zdr. pojišťovna by 
mi jistě bez námitek uhradila jízdu ke 
specialistovi-psychiatrovi mimo náš 
okres.
 A nebo že bychom se měli přestě-
hovat do Japonska, kde i kvůli jedné 
studence zřídili vlakový spoj a zastáv-
ku – to také není dlouho, kdy o tom 
byla reportáž v TV. 
 Stále doufám, že si dlouze nebude-
me muset vysvětlovat své argumen-
ty, ale že se sejdeme někde uprostřed . 
Čas letí a jednou také zestárnu a budu 
potřebovat zajet ke kardiologovi, uro-
logovi a zažádat si o důchod apod....

J.J. Jízdní řády a trasy linek se se-
stavují na základě přirozených spá-
dových směrů, daných dlouhodobý-
mi zkušenostmi v daném území, dle 
směrování silniční a železniční sítě 
a na základě požadavků měst, obcí, 
škol, firem a dalších institucí. To vše 
zastřešuje Plán dopravní obslužnos-
ti Ústeckého kraje, což je cca 100 
stránkový dokument (k nalezení na 
www.dopravauk.cz) schválený za-
stupitelstvem ÚK, který předepisuje 
detaily jako například, že obec AB má 
nárok na X spojů denně jedoucích do 
nejbližšího ORP přímo. Tento doku-
ment, který je klíčovým materiálem 
dopravního plánování kraje, vychází 
ze zákona 194/2010 Sb. o veřejných 
službách v přepravě cestujících, který 
může využít k objednávce dopravní 
obslužnosti kterákoliv obec. Nasta-
vené standardy dopravní obslužnosti 
vychází opět ze zkušeností a přede-
vším z finančních možností dané-
ho kraje. Schvalování jízdních řádů 
se však řídí také Správním řádem 
(zákon 500/2004 Sb.) a zákonem 
111/1994 Sb. o silniční dopravě. Prá-
vě posledně jmenovaný zákon nám 
dopravním technologům komplikuje 
život tím, že požaduje, aby doprav-
ce požádal o změnu JŘ nejméně 60 
dní před touto změnou. Než ovšem 

dopravce požádá příslušný správní 
úřad, který změny provádí tak, aby se 
třeba včas promítly do IDOSu, musí 
dostat od nás objednávku na tuto 
změnu. Objednávku však schvaluje 
Rada kraje a ta požaduje před jejím 
schválením projednání změny s do-
tčenými obcemi. Než ale projednání 
s obcemi může nastat, je třeba ověřit 
u dopravce, že je změna technicky 
možná. Ten totiž čelí zákonným bez-
pečnostním předpisům (přestávky 
řidičů), provozně technickým para-
metrům (tankování, nocování apod.) 
a smluvním podmínkám, které byly 
veřejnou zakázkou soutěženy (limity 
počtu vozidel, limity ročních probě-
hů vozů,…). Pokud Vám to připomí-
ná pohádku o kohoutkovi a slepičce, 
tak nejste sama. Jenže tohle je re-
alita, která běží 4x do roka vždy 90 
dní před změnou JŘ, takže vlastně 
nepřetržitě.
 Pokud to chápu správně, máte 
představu, že by vhodné bylo zřídit 
přímou linku Dolní Podluží – Rum-
burk jedoucí přes Studánku, neboť je 
to rychlé a také „proč by nemohl být 
spoj, který již existoval, znovu fungo-
vat- tedy nemuselo by se nic nového 
vymýšlet, bylo to již vymyšlené a za-
běhnuté“. To je bohužel nepřesné. 
Dlouhodobě zde byl požadavek na 
zavedení integrovaného dopravního 
systému, který by umožňoval jezdit 
na jednu jízdenku autobusy a vlaky 
a také cestující měli zájem o časové 
jízdenky (týdenní, měsíční, čtvrtletí). 
Tohle všechno dnes již máme a fun-
guje to. Jenže to není zadarmo a co 
cestující ušetří nákupem jedné jíz-
denky místo třeba dvou, musí někdo 
zaplatit. To bylo vyřešeno tím, že se 
provedly optimalizace jízdních řádů, 
které odstranily duplicity, nejméně 
využívané spoje a linky a především 
výrazně zefektivnily oběhy vozidel. 
Na jízdních řádech se v podstatě ne-
pozná (a to je správně), že počet au-
tobusů a řidičů, kteří jejich provoz 

zajišťují, výrazně klesnul. Tím se sní-
žily fixní náklady systému a variabilní 
náklady se „rozjezdí“ ve velkém po-
čtu spojů. Cena dopravního výkonu 
tak výrazně klesla a vytvořená úspora 
byla využita na pokrytí tzv. protari-
fovací ztráty, tedy toho, co cestující 
nákupem integrovaného jízdního do-
kladu ušetří. Takže to jsou pozitiva. 
Negativa se projevují v oblasti výše 
zmiňovaných provozně technických 
parametrů a přestávek řidičů a tím, 
že co bylo vymyšleno, nelze nějak leh-
ce vrátit zpět, protože to fungovalo za 
jiných podmínek.
 Pominu-li fakt, že jezdit z Podlu-
ží do Rumburku po I/9 je pro auto-
mobilisty zcela přirozené, ale pro ve-
řejnou dopravu je absurdní vyhnout 
se Varnsdorfu jako významnému 
cíli cest, tak musím zvážit provozní 
záležitosti.
 Do Varnsdorfu, jak uvádíte, jezdí 
ráno 5 autobusů. Z toho 2 jedou ná-
sledně přímo do Rumburku. To jsou 
spoje v objednávce Libereckého kraje 
(linky 454) a vím o nich, že jsou plné 
studentů a většina z nich jede do 
Varnsdorfu. Právě jeden z těchto spo-
jů jezdíval do konce roku 2014 přímo 
(tedy mimo Varnsdorf) a pochybuji, 
že bude Liberecký kraj opět chtít, 
aby se cestující z Lípy či Boru nedo-
stali některým z vozů do Varnsdorfu. 
Ale lze to s nimi projednat. Dlouho-
době mimochodem plánujeme, že 
tyto spoje integrujeme do IDS, aby 
s nimi šlo jezdit na jednotnou jízden-
ku DÚK (ztrátu ale musí zase někdo 
uhradit a je nutné vymyslet technické 
řešení…).........
 Navíc na požadavky obcí jsme 
trasy těchto vozů po Varnsdorfu ne-
dávno rozdělili tak, že každý jede 
přes jiné zastávky, podle potřeb 
cestujících.
 Myslím, že pro řešení individuál-
ních potřeb cestujících, které popisu-
jete a které chápu, jsou vhodné dva 
způsoby řešení:

 – SeniorTaxi, které má zavedené 
město Plzeň a provozuje ho místní 
dopravní podnik; SeniorTaxi na ob-
jednávku vozí v rámci veřejné služ-
by cestující od určitého věku z bodu 
A do bodu B dle jejich přání po městě 
za fixní platbu podobnou ceně jízden-
ky na MHD; něco takového by bylo 
dobré zavést v našem kraji, ale zatím 
se to ani nepřipravuje;
 – objednání mikrobusu v režii 
obce Dolní Podluží (v souladu s výše 
citovanými zákony), který by, tře-
ba jen 1-2x týdně přímé spojení do 
Rumburku zajistil; dle využívání 
cestujícími je pak možné uvažovat 
o převzetí služby Ústeckým krajem; 
v souvislosti s tím zdůrazňuji, že ve 
všech krajích v ČR, kromě našeho, 
je normální, že obce na dopravní ob-
služnost kraji přispívají nemalé část-
ky, zde hradí kraj prakticky všechno 
všem, přičemž jsou obce, které si po-
dobné služby nad rámec dopravní ob-
služnosti kraje objednávají (buď přes 
externí dopravce, svojí dopravní služ-
bou nebo zajížďkou krajské linky). 
 Děkujeme Vám za zájem o Vaše 
pacienty a budeme rádi, pokud pro-
blematiku pochopíte a budete cestu-
jícím vysvětlovat.

L.M. Chápu, že za málo peněz je 
málo muziky. Ale nejsem sama, 
komu se nelíbí např. i zrušený přímý 
spoj busový do Liberce, pamatuji si 
z dob předrevolučních i na spoj do K. 
Varů. Pamatuji si, že busy byly plné. 
Chápu, že zase nebyly jiné věci. 
 Je ale otázkou, kam až jít v úspo-
rách. Ušetříme za řidiče, bus, ale zase 
zaplatíme více za nezaměstnané, re-
kvalifikace apod.

J.J. Snažíme se dělat pro lidi maxi-
mum, ale bohužel jsou naše možnosti 
dost omezené. 
 Budu ale rád za případné další 
podněty, které mohou dopravní mož-
nosti Vašim pacientům zlepšit.

N e j d e  t o ! 
Jsou ankety na výraz roku, například letos 
je jím brexit. Kdyby existovala anketa na 
výraz desetiletí, dominující českému pro-
storu, bylo by to zaklínadlo „nejde to“.
 Centrální úředníci. Za tři roky přibylo 23 
tisíc státních zaměstnanců, máme jich 437 
tisíc. Náklady na jejich odměňování jen ze 
státního rozpočtu stouply o 16,6 miliardy 
na letošních 149 miliard korun (další jdou 
z fondů EU!). Příští rok se mají nabrat další, 
budeme jich mít už 445 tisíc – jen finanční 
úřady jich musí kvůli EET najmout stovky 
– a výdaje státního rozpočtu na odměny 
stoupnou na 162 miliard korun. Z těchto 
statisíců státních zaměstnanců bude 28 
tisíc úředníků orgánů ústřední správy, 54 
tisíc úředníků bude v organizačních slož-
kách státu, 86 tisíc lidí v bezpečnostních 
složkách. Zbylých cca 239 tisíc lidí budou 

zaměstnanci nejrůznějších příspěvkových 
a dalších organizací. 
 To už jsou slušná čísla. Mně jde teď o 
centrální úředníky, co se zaobírají všemi 
těmi normami, předpisy, formuláři, vy-
hláškami, omezeními, přikázáními, záka-
zy, kontrolami a tak, abychom nezvlčili, 
protože řád a pořádek musí být. 
 Dnes úředník nepotřebuje jen papír 
a razítko. Potřebuje výpočetní techniku a 
informační systémy. Mnoho systémů a da-
tabází. Pokud možno spolu nekomunikují-
cích a nekompatibilních. Jen za posledních 
deset let se jich nakoupilo za 120 miliard, 
roční provoz dle zjištění NKÚ stojí téměř 15 
miliard. V takových luxusních porodnicích 
se to pak rodí administrativě. Blbé je jen to, 
že tak nějak nefungují a ta samá data musí 
organizace a lidé posílat na mnoho míst a 

když je z nich potřeba něco dostat - nejde 
to. Říkávalo se kdysi, jak nám výpočetní 
technika a elektronizace bude pomáhat, 
jak urychlí a zjednoduší práci a nakonec 
zvýší transparentnost, jak to bude uživa-
telsky přívětivější, kolik ušetříme lesů … 
Jojo, řeči se vedou a toner se peče. Nějak 
to nejde. 
 A pak něco od úředníka potřebujete. 
Rozhodnutí, něco schválit, projednat. Ale 
ono to nejde. Nejen, že se často ani moc 
nechce, ale i kdyby se chtělo…. Nejde 
to. A když náhodou někde není hned pro-
blém, vymyslí se na místě alespoň tři, aby 
to nešlo. 
 Nejde to, protože nám to legislativa 
neumožňuje. Právě toto nejčastěji slyšíme 
od těch úplně nejvyšších státních úřední-
ků, kteří jsou na svých místech dlouhá léta. 

Tedy od těch, kteří tu „legislativu“, kvůli 
které „to nejde“, v zásadě a do podstatné 
míry vytvářejí. V tom rozsahu a velikosti a 
provázanosti jsou to mnohohlavé týmy lidí, 
bez osobní odpovědnosti, kteří dlouhodobě 
připravují komplexní a tak navzájem pro-
pletené návrhy, které pak ani jejich tvůrci 
nedokážou rozmotat. No, oni se často ani 
nedokážou dohodnout, kdo je jejich tvůrce, 
nejde to, nejde to jasně stanovit, chápete. 
 Iluze, že zákony dělají zákonodárci, mě 
opustila již před mnoha lety. Jen jsem dou-
fal, že jde alespoň něco změnit a že s tím 
půjde hnout. Ale ono to nejde… Počkat, 
použil jsem spojení „nejde to“? Tak to asi 
bude infekční. Já vím, že máme hledat, jak 
by to šlo, než si vymýšlet, proč to nejde… 
Jen kdy a jak, když většině nevadí, že to ne-
jde ?                   Váš senátor Zbyněk Linhart
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JIŘETÍN POD JEDLOVOU má jednu milou raritu mezi obcemi podtolštejn-
ského kraje. Několika programy ožilo letos Malé lesní divadlo, které je součástí 
volnočasového sportovního areálu. Zajímal jsem se o další osud této scény, 
která je dobře zasazena do přírodního exteriéru, a položil čtyři otázky zastu-
piteli a předsedovi komise pro kulturu, cestovní ruch a sport Josefu Zoserovi:

 Jiřetínská divadelní scéna pod ši-
rým nebem je situována ve velice 
malebném zákoutí celého areálu. 
Kdy, jak a proč vznikl nápad vytvo-
řit prostor tohoto lesního divadla? 
Toto malebné zákoutí bývalo v mi-
nulosti kolem roku 1930 malou zoo-
logickou zahradou místního zubaře. 
Když se obci po několikaletém sna-
žení podařilo v roce 1998 tuto část 
zahrady odkoupit, křovím a nálety 

zarostlá zahrada se v první řadě vy-
čistila. Opravily a doplnily se po-
zůstatky po ZOO tak, že k jezírku, 
ohništi s pergolou, dětskému hřišti 
s lavičkami vzniklo i hlediště s jevi-
štěm v nevyužité části zmíněné za-
hrady. Nápad vznikl při prohlížení 
starých historických fotografií obce 
a jejího okolí. Na nich jsme objevili 
fotky z lesního divadla, které stálo do 
roku 1954 v lese nad koupalištěm ny-

Lesnídivadloaplánydobudoucna
nějšího rekreačního areálu Netopýr, 
který se nachází nedaleko našeho 
sportovního areálu.

Jaké vybavení a možnosti využi-
tí nabízí prostor scény i hlediště 
v současnosti? 
V prostoru našeho divadla je umís-
těno devět řad laviček s kapacitou 
160 diváků, přírodní trávník jako 
plocha jeviště, kterou bychom v le-
tošním roce chtěli nahradit jevištěm 
prkenným. Nemáme sice oponu, ale 
před každým představením stavíme 
za scénu zadní neprůhlednou stěnu 
z důvodu nerušeného pohledu diváka 
do jeviště. Herci mají k dispozici malý 
srub stojící bezprostředně za scénou 
vhodný k převlečení. Domnívám se, 
že návštěvníci našeho lesoparku s di-
vadlem ocení i nové, v loňském roce 
dokončené sociálky, postavené v bez-
prostředně navazujícím kempu, který 
je také součástí našeho letního spor-
tovního areálu.

Slyšel jsem, že hrad s vyhlídkou, 
který se tyčí nad scénou, obýva-
jí skřítci a permoníci. Co vlastně 
tento pohádkově laděný doplněk 
představuje? 
Záměrně jsem se v předcházejících 
odpovědích nezmiňoval o dominan-
tě našeho lesoparku – to je o malém Až 160 návštěvníků pojme hlediště jiřetínského Malého lesního divadla 

hradě Tolštějně s vyhlídkou a vlajkou 
Tolštejnského panství. Uvedený pr-
vek je nejvyhledávanějším místem 
našeho lesoparku hlavně dětmi, které 
se bohužel k němu někdy nechovají 
tak, jak by se měly k dětskému hřišti 
chovat. Permoníky a skřítky bychom 
zde skutečně občas potřebovali, aby 
hrádek ohlídali. Replika hradu by se 
v budoucnu měla stát i součástí diva-
delní scény.

Po několika loňských úspěšných 
programech má toto divadlo na-
kročeno dál. Jaké jsou plány do 
budoucna a co můžeme očekávat 
v příštím roce? 
 V letošním roce – kromě zmíněných 
úprav – bychom rádi uspořádali ale-
spoň tři až čtyři představení. Máme 
také zájem navázat spolupráci s Vyšší 
odbornou školou hereckou Praha a 
také jako v roce 2006 (pouliční diva-
dlo) představit dovednosti studentů 
této umělecké školy. V případě, že se 
nám podaří v dostatečném předstihu 
nasmlouvat plánovaná představení, 
bude nutné zajistit potřebnou propa-
gaci, a to nejen v našich třech obcích, 
ale i v širším okolí tak, aby předsta-
vení měla patřičnou diváckou kulisu.

Děkuji a tomuto zajímavému diva-
delnímu prostoru přeji hezké pořady, 
dobré účinkující a spokojené diváky! 

Martin Louka, 
foto I. Šafus 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DOLNÍ PODLUŽÍ

Projektový den Vánoce v Evropě
Dne 22. 12. dorazila vánoční nálada 
i do naší školy. Paní učitelka Šmidíl-
ková nám vymyslela a zorganizova-
la projektový den s názvem Váno-
ce v Evropě, během kterého si žáci 
mohli ozdobit perníčky, které upek-
ly žákyně deváté třídy, vyrobit andíl-
ka, vyzkoušeli si lití vosku, pouštění 
lodiček, ale také se něco nového do-

zvěděli při vánočním kvízu nebo při 
hraní vánočního AZ-kvízu. U každé-
ho stanoviště byli s dětmi žáci deváté 
třídy, kteří mladším spolužákům po-
máhali a snažili se jim poslední den 
školy v roce 2016 co nejvíce zpříjem-
nit. Děti byly šikovné a překvapivě i 
hodné, takže tento předvánoční den 
proběhl opravdu pohodově. 

Žáci během svého putování po dru-
hém stupni sbírali za splněné úkoly 
takzvané indicie, aby si na konci dne 
mohli poskládat tajenku, kterou paní 
učitelka do poslední chvíle nikomu 
neprozradila. Někteří žáci se také 
mezi sebou obdarovali nejrůznější-
mi dárečky a ani učitelé nezůstali o 
vánoční překvapení ochuzeni. 

Nakonec jsme se všichni sešli v aule, 
společně si zazpívali vánoční písně a 
obdrželi jsme malý dáreček za vyluš-
těné tajenky. Všichni si projektový 
den moc užili. 

Dominika Bališová, žákyně 9.třídy, 
foto Mgr. Hobzová

pokračování na další straně

Leden 2017
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Do školy přišel Mikuláš
Tak jako každý rok přišel do ZŠ Dolní 
Podluží Mikuláš v doprovodu andělů 
a čertů. 
 Letošní ,,deváťáci“ se na tuto akci 
vzorně připravili. Mikuláš byl důstoj-
ný, andílci roztomilí a čerti naháněli 
hrůzu. Za písničky a básničky dostaly 
děti drobné dárečky. I paní starostka 
musela zazpívat, aby ji čerti neodnes-
li v pytli. 
 Moc děkuji žákům deváté třídy za 
zdárný průběh akce. Zaslouží si veli-
kou pochvalu.
 Text a foto Mgr. Ivana Novodárská

Vánoční koncert v kině
V pátek 16. prosince se konal tradič-
ní Vánoční koncert v kině v Dolním 
Podluží. Koncert zahájily děti z Ma-
teřské školy v Dolním Podluží, jejich 
vystoupení vždy patří k nejroztomi-
lejším. Žáci základní školy se svými 
učiteli a vedoucími kroužku připravili 
celkem 13 různých čísel, bylo to vy-
stoupení aerobicu, žáků z kytarové-
ho kroužku, zahráli nám malí žáci na 
flétny, svoje samostatné vystoupení 
měli již tradičně prvňáci, anglickou 
píseň zazpívali druháci. Žáci 6. třídy 
recitovali vánoční a zimní básničky, 
děvčata z 8. třídy si připravila píseň 

Ve hvězdách, kterou zazpívala a také 
zahrála na kytary. Na závěr se všichni 
vystupující sešli na pódiu, aby zazpí-
vali společně. Letos to byl působivý 
hit „Vánoční“ Johny Machette & Teri 
Blitzen.
 Všechna vystoupení žáků byla di-
váky odměněna potleskem. Pak už se 
všichni těšili, že si nakoupí vánoční 
dárky a dekorace, které rovněž vy-
ráběli žáci školy se svými učiteli. 
Nechyběla ani možnost přispět na-
daci Dobrý Anděl, a to zakoupením 
koláčků štěstí s citátem, štěstíček 
pro děti či krásných háčkovaných 

Turistický kroužek 
Mrazivé sobotní dopoledne 17. 12. 
jsme využili na letošní poslední výlet 
turistického kroužku. Zkrátili jsme si 
tím čas čekání na Vánoce a přilepšili 
jsme zvířátkům v lese sušenými kop-
řivami a tvrdým chlebem. Zastavili 
jsme se také na Tolštejně, kde jsme 
si dali něco dobrého na zahřátí. Poté 
už jsme jen seběhli a sklouzli zpět na 
náměstí do Jiřetína.

Mgr. M. Šmidílková, DiS

hraček, které pro tento účel vyrobi-
la a věnovala paní Alena Winterová 
z Varnsdorfu. Na koncertě jste také 
mohli přispět na opuštěná zvířátka 
z děčínského útulku. To byl totiž hez-
ký a chvályhodný nápad děvčat z 6. 
třídy. Většina návštěvníků koncertu 
ráda zamířila do kinokavárny na tra-
diční vánoční štrúdl a dobrou kávu, 
o občerstvení se postarala paní Jitka 
Ptáčková s přáteli.
 Poděkování patří všem, kteří se 
postarali o to, abychom mohli strá-
vit toto příjemné odpoledne: paní sta-
rostce Ivě Minárové, panu Ing. Vojto-

vi, všem učitelům a zaměstnancům 
školy, kteří s žáky připravili vystoupe-
ní, vyráběli výzdobu a také celé kino 
vyzdobili, postarali se o občerstvení a 
o předvánoční pohodu. Všem srdečně 
děkuji!
 A protože nejen v době vánoční 
máme dávat dárky a pomáhat těm, 
kteří to potřebují, rozhodli jsme se 
zopakovat dobročinnou akci Upleť 
čtverec – Deka pro Afriku. Podrob-
nosti se dovíte níže.

Mgr. M. Hobzová, 
foto T. Piller

První místo na florbalovém turnaji!
Účast žáků Základní školy Dolní 
Podluží na každoročním florbalo-
vém turnaji ve Varnsdorfu, konaném 
ve středu 14. 12. 2016, slavila velký 
úspěch. Družstva byla opět rozděle-
na na tým děvčat a chlapců. Zatímco 
děvčata se po statečném boji umís-
tila na pátém místě, chlapci, kteří 
neutrpěli v turnaji jedinou porážku, 
se umístili na místě prvním. Nutno 
podotknout, že tým děvčat byl tvořen 
převážně začátečníky, a přesto se jim 
podařilo získat jedno přesvědčivé ví-
tězství. Nehledě na umístění si děvča-

ta odnesla příjemný zážitek a spous-
tu zkušeností. Tým chlapců předvedl 
přímo ukázkovou hru a nad protivní-
kem si neustále udržoval slušný ná-
skok. Vítězství získal pod vedením 
pana Daniela Hermanna, kterému 
bych chtěl tímto velmi poděkovat za 
pomoc a poskytnutí důležitého vyba-
vení. Největší dík však patří zúčast-
něným žákům, kterým děkuji nejen 
za vynikající hru, ale také za ukáz-
kovou kázeň a skvělou atmosféru na 
školní akci.

Text a foto Tomáš Piller

pokračování na další straně

Leden 2017
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Projekt Upleť čtverec aneb 
Deka pro Afriku
Charitativní projekt „Knit A Squa-
re“ pomáhá sirotkům, opuštěným 
dětem  a dětem s AIDS v jižní Africe. 
Odhaduje se, že takových dětí  je v Af-
rice kolem 15 milionů, z toho v Již-
ní Africe kolem 1,4 milionů. Uplést 
nebo uháčkovat čtverec zabere nece-
lou hodinu a může pomoci zachránit 
dětský život.
 Uplést nebo uháčkovat čtverec je 
věc velice snadná. Je to ideální pro-
jekt  pro dospělé i dětské začátečníky, 
pro všechny milovníky ručních prací, 
kteří si ale netroufají nebo nemají čas 
na velké výrobky, děti ve školách i pro 
tvořivé maminky a babičky doma. Cí-
lemjevytvořit–upléstnebouháč-
kovatčtvereclibovolnéhovzorua
barvyorozměrech20x20cm.
 Lze použit přízi syntetickou nebo 
kombinaci vlny s umělou příměsí. 
Hlavně, aby pak pokrývka ze čtverců 
byla hřejivá, příjemná a nekousavá. 
Čtverce  jsou dobrovolníky sešívány 
až na místě. Podohotoveníkaždé-
hočtvercejepotřebanechatocásek
dlouhýcca50cm, aby bylo možné k 
sobě čtverce sešít. Ocásek je potřeba 
pak ke čtverci „přimotýlkovat“, aby 
se nezašmodrchal s jinými.
 Háčkovat nebo plést můžete až do 
15. května, hotové čtverce přineste a 
předejte komukoli v ZŠ nebo je posí-
lejte do školy po dětech.
 Děkujeme již nyní za Vaši snahu 
a ochotu pomoci!

Kolektiv učitelů ZŠ

Pozvání do Grossschönau
Díky spolku Domovina se žákům naší 
školy dostalo pozvání do muzea textilu 
a damašku v sousedním Grossschönau. 
15. prosince se vybraní žáci z 6. a 7. třídy 
vydali autobusem s panem Hemelíkem 
do Německa za doprovodu učitelů, paní 
starostky a některých členů spolku. Pro-
hlédli si muzeum, zejména ukázka tkaní 
na historických stavech byla velmi zajíma-
vá. Dokonce si sami žáci vyrobili švihadla. 
Moc milé bylo také společné posezení s ně-
meckými přáteli u čaje, štoly a jiných dob-
rot. Žáci si připravili pro tuto příležitost 
pod vedením paní učitelky Pecherové vá-
noční koledy a písně v několika jazycích, 
samozřejmě i v němčině. 
Děkujeme spolku Domovina za tuto zají-
mavou a milou návštěvu.

Mgr. M. Hofmanová, foto M. Kulhavý

DOLNÍ PODLUŽÍ – Na Štěpána, tedy 26. prosince vidělo Dolní Podluží 
svůj již devátý živý Betlém. Stejně jako minulý rok, i letos počasí připomína-
lo spíše konec března, což však neodradilo ani účinkující, ani návštěvníky. 
A neprotestovaly ani ovečky v ohradě u kostela Sv. Kateřiny, kde se právě živý 
Betlém konal. Josef s Marií a malým Ježíškem, doprovázeni anděly, pasáčky 

a malými selkami se během prvních tónů zastavili před jesličkami, a zpívaný 
příběh narození Páně mohl začít. Několik nejznámějších koled v podání paní 
ředitelky místní základní školy a jejích žáčků vykouzlilo vánoční atmosféru 
i přes teploty výrazně nad nulou. Poté mohli návštěvníci naší komorní akce vy-
stoupat na věž rekonstruovaného kostela nebo se občerstvit hned u vchodu do 

hlavní síně. Zde bylo také k dispozici Betlémské světlo, tedy 
„odnož věčného ohně“, který hoří v jeskyni pod Chrámem 
Narození Páně v izraelském Betlémě. Betlémské světlo je ja-
kousi novodobou vánoční tradicí, která vznikla v roce 1986 
v součinnosti rakouských dobrovolných složek, skautských 
oddílů a sponzorů, a od té doby se každoročně dováží plamí-
nek věčného ohně z Betléma nejen do střední Evropy. Kro-
mě světla z Betléma čekala návštěvníky naší akce ještě jedna 
nástraha v podobě pokladničky „Na rekonstrukci kostela“. 
Naprostá většina hostů splnila Bobříka charity, vložila své 
bankovky či mince do kasičky a na kostel se tak za hodinku 
vybralo něco přes 3200 Kč. Neskutečné! Všem přátelům, 
sousedům a občanům, kteří přispěli, mockrát děkujeme. 
Vaší pomoci si opravdu vážíme.  Za celou akci je dále třeba 
poděkovat již zmíněné paní ředitelce Hobzové nejen za pří-
pravu dětského vystoupení, panu Bezchlebovi ze Sdružení 
na záchranu kostela za zpřístupnění prostor, panu Kudlovi 
za zapůjčení oveček a zaměstnancům dolnopodlužského 
obecního úřadu za pomoc s příslušenstvím. Díky moc a už 
se těším na příští, jubilejní ročník!

Text a foto Petra Frančová

Budižsvětlo!Budižbetlémské…

dokončení z předešlé strany

Leden 2017



7PERMONÍK

MATEŘSKÁ ŠKOLA PODLUŽÁNEK DOLNÍ PODLUŽÍ web: podluzanek.tk    

Advent začal již tradiční návštěvou 
Mikuláše s andělem a čertem v naší 
mateřské škole. Tuto trojici jsme 
tentokrát přivítali s kamarády z Po-
rajowa. Mikuláš si poslechl písničky 
a básničky, které si děti připravily, 
pak jim rozdal sladkou odměnu. 
 Pro mikulášskou nadílku jsme se 
s dětmi vydali na obecní úřad, kde 
nám paní starostka dala bohatou 
nadílku pro děti. Mockrát děkujeme.
 Také do naší školky zavítal klaun, 
tentokrát klaun Tú-tú. Byla s ním ne-
jen legrace, ale také děti poučil o tom, 
jak se správně chovají účastníci sil-
ničního provozu.

V půli prosince jsme oplatili návštěvu 
našim polským kamarádům v Pora-
jowě. Návštěva proběhla ve vánoč-
ním duchu. Děti mohly poznávat 
národní tradice obou zemí. A domů 
si přivezly vlastnoručně nazdobené 
perníčky.

 Rovněž jsme se celý prosinec pil-
ně připravovali na vánoční vystou-
pení, které se každoročně koná v Biu 
Luž. Naše dětičky zde předvedly kul-
turní pásmo „Andělé“, za které skli-
dily velký potlesk.
 Ještě jsme stihli poslední letoš-
ní návštěvu v partnerské školce 
v Neugersdorfu, kam si naše děti 
jely pohrát s kamarády. O to vět-
ší bylo překvapení před odjezdem, 
když děti našly své boty plné dáreč-
ků, které jim tam nechal německý 
Weihnachtsmann.
 A samozřejmě přišel do školky 
náš český Ježíšek, který zde pod vá-
nočním stromečkem nechal velkou 
spoustu krásných hraček a her.
 Veselé Vánoce jsme se vydali po-
přát na obecní úřad, do školy a ku-
chyně. Všude jsme zazpívali koledy 
a rozdali vánoční dárečky. 
 Děkujeme rodičům Kristýnky za 
dárky pro děti.                      Kolektiv MŠ

 Mikuláš

Porajow

Klaun Tú-tú

V prostorách sportovního areálu v Jiřetíně pod Jedlovou jsme při-
pravili již tradiční Mikulášskou besídku pro české, německé a pol-
ské děti. 
 Každá země předvedla krátké kulturní představení související 
s adventním časem. Vyvrcholením zábavného odpoledne byl příchod 
Mikuláše, čerta a anděla, který dětem nadělil adventní kalendář. Pro 
všechny přítomné upekly maminky polských dětí výborné vánoční 
pečivo, děti z MŠ perníčky a štrúdl. Děti si užily odpoledne plné tan-
ce a společenských her. Děkuji všem, kteří nám pomohli s přípravou 
i uskutečněním této akce – hasičům z Dolního Podluží, paní Dubské, 
Ptáčkové, Nováčkové a Zoserové a panu Romanu Streitovi za hudbu 
se světelnými a kouřovými efekty.

P O D Ě K O V Á N Í
Děkuji paní ředitelce ZŠ Markétě Hobzové za poskytnutí prostor 
pro závěrečné setkání s našimi německými a polskými partnery na 
slavnostním ukončení roku 2016.
Děkuji zastupitelům obce za schválení finančního příspěvku naše-
mu spolku.

Miloslava Böhmová

ŽIVOT DOLNÍ PODLUŽÍ – Spolek pro ochranu dětí, mládeže a seniorů  

Leden 2017
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JIŘETÍN p/J – V sobotu 10. 12. 2016 
se konal již tradiční Svatojiřetínský 
advent v budově fary na náměstí Ji-
řího a jejím přilehlém prostranství. 
Stejně tak jako každý rok byla at-
mosféra a nálada skvělá. Množství 
lidí, kteří navštívili v tento den naši 
faru, si ani netroufáme odhadnout, 
ale bylo jich opravdu hodně. A i když 
obec již nemá faru v pronájmu, děku-
jeme za umožnění uskutečnění to-
hoto adventního odpoledne Schrö-
dingerovu institutu, konkrétně paní 
ředitelce Gabriele Doušové.  
 Poděkování patří také všem účin-
kujícím: dětem ze Základní školy 
Rybniště a Dolní Podluží, dětem 
z Domova sv. Máří Magdalény, dě-

JIŘETÍN p/J – V den konání Svatojiřetínského adventu byla také naposled 
přístupná výstava kresleného humoru Josefa Poláčka. V galerii V Podstávce 
se po celé odpoledne střídali návštěvníci a k vlastní „dernisáži“ se nás sešlo 
tak asi kolem dvou dlouhých stolů. Ze všech přítomných se zároveň stali účin-
kující a úsměvy na tvářích vyvolávalo čtení Poláčkových aforismů. K příjemné 
pohodě přispěl i přípitek a hudební tečka v podání skupiny Darudaj. 

-kaM-, foto J. Zoser

JIŘETÍN p/J – Kolednickou nadílku plnou příjemné hudební pohody si od-
nášeli návštěvníci Svatoštěpánského koncertu. Na druhý svátek vánoční jej 
posluchačům nabídl Krásnolipský komorní sbor. Prostorem jiřetínského kos-
tela Nejsvětější Trojice se nesly písně vánočního programu, který se sborem 
nastudoval Milan Sudek (první vpravo). Závěrečný upřímný potlesk diváků 
byl tím nejlepším oceněním příjemné nálady celého vystoupení. 

-kaM-, foto J. Zoser

JIŘETÍN p/J – Poslední den v roce 
jsme se někteří z nás probouzeli, tak 
jako den před tím, do rozzářeného 
dne. Omrzlá auta na našem náměstí, 
střechy našich domů a z dáli hučení 
sněžných děl ze sjezdovky v Horním 
Podluží nám oznamovaly, že se jedná 
o ráno mrazivé. Skutečně při pohledu 
na teploměr jsme zjistili, že se ven-
kovní teplota pohybuje kolem -5 0C. 

 Před desátou hodinou se již tra-
dičně v našem sportcentru sešly dvě 
jedenáctky hráčů kopané. Posilněni 
svařákem a horkým bujónem, který 
připravil Péťa Heinrich, se do sebe 
pustila celkem tři družstva, a to na 
malé umělce, neboť trávník našeho 
velkého hřiště byl notně promrzlý. 
V poledne se vše zakončilo rozbo-
rem při dolaďování pitného režimu 

Jiřetínskýadvent2016

Živobyloiposlednídenvroce

U Draka. To už nebylo možné na 
nově rekonstruovaném náměstí od-
stavit žádné motorové vozidlo, neboť 
již zde stálo po celém obvodu 74 vozi-
del. Krásného počasí využili totiž ne-
jenom místní občané, ale i návštěvní-
ci obce a širokého okolí, kteří přijeli 
do našeho regionu přivítat první den 
roku 2017. O tom, kam téměř všich-
ni z náměstí po vystoupení ze svých 

vozidel směřovali, by mohl vyprávět 
personál restaurací na hradě Tolštej-
ně a Jedlové. Bylo to patrné i při prů-
chodu křížovou cestou. 
 A o půlnoci to vypuklo, rachej-
tle na patnáct minut ozářily celé 
náměstí.

Text a foto Josef Zoser

tem z Gymnázia Varnsdorf a Varns-
dorfskému Náhodou a v neposled-
ní řadě moderátorovi Martinovi 
Loukovi. 
 Poděkování patří samozřejmě 
i všem sponzorům: Kuranda Rudolf, 
Prkno Martin, Vohnout Miroslav, 
Chládková Sabina Jiřetín, Svobodo-
vá Varnsdorf, Jedličková Varnsdorf, 
Obec Jiřetín pod Jedlovou, Domov 
Maří Magdalény Jiřetín pod Jedlo-
vou,  HAAS+SOHN Rukov, Samat, 
Tran Thi Hoa (Jiřetín pod Jedlovou), 
GEZ s.r.o., a další.
 Dále děkujeme všem, kteří se po-
díleli na zajištění příprav a realizaci, 
a doufáme, že se v příštím roce opět 
setkáme.                    Kapráliková Jiřina
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POHOTOVOST  
ZUBNÍHO LÉKAŘE

Ordinační hodiny o sobotách, nedělích a svát-
cích: 8–11 hod. Rozpis je aktualizován dle pod-
kladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme 
správnost uvedených informací před návštěvou 
lékaře vždy telefonicky ověřit.

tel. 602 112 943 • e-mail: inkavo@iex.cz
www.kulturouseveru.cz • www.dolnipodluzi.cz

www.facebook.com/bio.luz.dolni.podluzi

KINO LUŽ DOLNÍ PODLUŽÍ

PROGRAM NALEDEN

Sony Digital Cinema 4K 

3D je tak uvěřitelný, že je to až neuvěřitelné

Vysvětlivky:  ČV – česká verze  
   TIT – originální verze s českými titulky

KAM VE VOLNÉM ČASE?
POZVÁNKY NA SPORTOVNÍ, KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE V OBCÍCH PODTOLŠTEJNSKA

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

 Sobota14.1.od13do17h.
LEDNOVÉ  TVOŘENÍ 
Rukodělná tvořivá dílna s výrobky 
z papíru, práce s keramickou hlínou 
a výroba hrnečku • Horní Podluží, 
obecní klub 

 Pátek27.1.v17h.
ČAJ O PÁTÉ 
Černá hodinka se čtením, šálkem 
dobrého čaje a pohodovým poseze-
ním příznivců knih z řad starších a 
pokročilých • Horní Podluží, obecní 
knihovna  

 Pátek3.2.v17h.
PÁTEČNÍ BOHOSLUŽBA
Mše svatá o prvním pátku v měsíci • 
Jiřetín pod Jedlovou, kostel Nejsvě-
tější Trojice.

Váženípořadatelésportovních,
kulturníchaspolečenskýchakcí
proveřejnost! Působíte v oblasti 
Dolního Podluží, Horního Podluží 
či Jiřetína a máte zájem o zveřej-
nění vaší pozvánky? Informace 
o vašich únorových akcích zašle-
te do27.ledna2017 na adresu 
martin.louka@seznam.cz. Na 
stejné adrese si můžete také ob-
jednat bezplatné pravidelné zasí-
lání programového přehledu na 
vaši domácí elektronickou adresu.

BLAHOPŘEJEME

INZERCE V PERMONÍKU

Řádková – do 5 řádků 50 Kč, 
každý další řádek 10 Kč 
(sl. 45 mm)
Plošná – 10 Kč/cm2

Vložená – 1 300 Kč

Za opakovanou inzerci se slevy 
neposkytují, ceny jsou bez 21% DPH

Leden 2017

 Pátek6.1.ve20hodin              ČV
 Sobota7.1.v18hodin             ČV
VELKÁ ČÍNSKÁ ZEĎ           3D
USA – Dobrodružný film – Stavěli 
ji 1700 let – Měří 9000 kilometrů – 
Před čím měla chránit? – Ml. přístup-
no – Vstupné 150 Kč, děti a důchodci 
120 Kč – 90 minut
 Pátek13.1.v18hodin              ČV
ANDĚL PÁNĚ 2
CZ – Repríza vánoční pohádky s Iva-
nem Trojanem a Jiřím Dvořákem 
v hlavních rolích – Vstupné 100 Kč, 
děti a důchodci 80 Kč – 95 minut 
 Sobota14.1.v18hodin          TIT  
PROČ PRÁVĚ ON?
USA – Filmová komedie – Mohla mít 
koho chtěla – Nejhorší sny se mohou 
splnit třeba o Vánocích – Mládeži 
přístupno – Vstupné  120 Kč – 105 
minut 
 Pátek20.1.ve20hodin          TIT
 Sobota21.1.v18hodin          TIT
xXx: Návrat Xandera  
Cage                                          3D
USA – Akční dobrodružná komedie 
– Kdo nabančí největším padouchům 
na světě? – Jediný rozkaz zní: „Na-
kopejte jim prdel“ – Ml. přístupno – 
Vstupné 150 Kč, děti a důchodci 120 
Kč – 105 minut 
 Pátek27.1.ve20hodin           TIT
 Sobota28.1.v18hodin         TIT 
ROGUE ONE: Star Wars 
story                                          3D
USA – První příběh z nové vědecko-
fantastické série filmů – Úkolem je: 
Ukrást plány Hvězdy smrti – Vstup-
né 130 Kč, děti a důchodci 110 Kč – 
130 minut

 Pořad bohoslužeb 
v Jiřetíně pod Jedlovou
 nedělev8.30h.
 úterýv16.30h.
Kostel Nejsvětější Trojice

Dne 23. 12. 2016 oslavili 50. výročí 
své svatby manželé AlenaaJaromír
BANDASOVI z Horního Podluží. 
Tímto jim blahopřejeme a mnohokrát 
děkujeme za jejich lásku a obětavost. 
Do dalších let společného života jim 
přejeme pevné zdraví, mnoho štěstí 
a spokojenosti.

Dcera Ilona a syn Jaromír 
s rodinami 

a ostatní příbuzní a kamarádi

 7.–8.1.2017 
MUDr. Křemenová Alena  
Sokolská 129, Děčín IX
tel. č. 412 544 539
 14.–15.1.2017
MUDr. Hladík Pavel
Weberova 1357/7, Děčín VI 
tel. č. 412 539 298
 21.–22.1.2017  
MUDr. Vojtěch Vladimír 
28. října 110, Děčín I 
tel. č. 412 151 056
 28.–29.1.2017  
Varšavská 1863/7, Děčín VI 
MUDr. Bolfíková Renata           
tel. č. 737 501 440
 4.–5.2.2017  
MUDr. Balcar Pavel 
J.Š. Baara 692/26, Děčín V
tel. č. 412 507 588

VZPOMÍNÁME

Dne 3. 1. 2017 uplynulo 20 let od 
úmrtí pana VladimíraMOSIGA. 

Vzpomínají 
manželka a dcera Ivana

Lednové tvoření
Sobota14.1.2017od13do17hodin

 Výrobky z papíru
 Výroba hrnků
 z keramické hlíny

Kurzovné 50 Kč za osobu a kurz

Obecní klub Horní Podluží

Od 5. 1. 2016 bude do Jiřetína pod Jedlo-
vou přijíždět pojízdná prodejna s masem 
a masnými výrobky Řeznictví Formánek 
Rumburk. Pojízdná prodejna bude mít 
stanoviště v prostoru parkoviště na Ná-
městí Jiřího před informačním centrem 
každý čtvrtek od 10 do 14 hodin.

Čaj o páté
Č e r n á  h o d i n k a  s e  č t e n í m ,  š á l k e m  d o b r é h o  č a j e  a 
p o h o d o v ý m  p o s e z e n í m  p ř í z n i v c ů  k n i h 
z  ř a d  s t a r š í c h  a  p o k r o č i l ý c h

Pátek 27. ledna od 17 hodin
O b e c n í  k n i h o v n a  v  H o r n í m  P o d l u ž í

POJÍZDNÁ PRODEJNA s masem a masnými 
výrobky v Jiřetíně pod Jedlovou
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Leden 2017

Vánočníturnajvestolnímtenisu
JIŘETÍN p/J – V pondělí na druhý svátek vánoční proběhl v našem sport-
centru turnaj ve stolním tenisu, který se odehrál na třech stolech. V kategorii 
přípravky nám účast snížila začínající chřipková epidemie a dospěláků bylo 
celkem deset, a to byla ideální účast. Až do odpoledne se protáhly jednotlivé 
zápasy hrané na tří vítězné sety s tímto konečným pořadím.
 Př í p r a v k a :  1.JonášŠafránek,2.NikolasZoser,3.MatyášBrož
 D o s p ě l í :  1.MájaBužík,2.JosefZoserst.,3.PavelZoserst.
Foto nahoře:  zápas mezi M. Bužíkem a P. Zoserem st.
Foto dole: zleva Kuba Hanykýř, Matyáš Brož, Jonáš Šafránek, Katka Brožo-
vá, Josef Zoser st. /trenér/, Nikolas Zoser                                                Josef Zoser

- Tiskař - počítačem řízené stroje
- Reprodukční grafi k pro média
- Polygrafi e - média / grafi ka  / reklama
- Polygrafi e - Fotografi cký design

- Reprodukční grafi k 
- Tiskař na polygrafi ckých strojích
- Knihař

19. 1. 2017 od 9 do 16 hodin

SOŠ MEDIÁLNÍ GRAFIKY A POLYGRAFIE RUMBURK
NABÍZÍ  STUDIUM  V  PERSPEKTIVNÍCH  POLYGRAFICKÝCH  OBORECH

PROČ STUDOVAT
PRÁVĚ U NÁS?
- Naši absolventi nacházejí vysoké UPLATNĚNÍ NA TRHU PRÁCE.
- Učitelé teoretického a odborného vyučování jsou PLNĚ KVALIFIKOVÁNI.
- Využíváme ŠPIČKOVÉ TECHNOLOGIE s profesionálním softwarem.
- Jsme malá škola s PŘÁTELSKÝM PROSTŘEDÍM.

TŘÍLETÉ
UČEBNÍ OBORY
ZAKONČENÉ  ZÁVĚREČNOU  ZKOUŠKOU

ČTYŘLETÉ
STUDIJNÍ OBORY
ZAKONČENÉ  MATURITOU

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ:

JIŘETÍN pod Jedlovou –  svoz tříděného odpadu každý lichý týden
    16. 2. – 30. 2. 2017

tříděné odpady v zelených pytlích se sváží vždy v pondělí lichého týdne 
v měsíci
nádoby s tříděným odpadem (papír, plast) se po naplnění vyváží každý 
týden, svozový cyklus pro nádoby se sklem po naplnění 1x za měsíc

st. svátky

Postřehy odjinud – Na Islandu je v době vánoční vyzdoben nejen každý dům ve městech 
a vesnicích, ale i každý hrob na přilehlých hřbitovech. Přidá-li se k této vánoční atmosféře 
i polární záře, tak noční scenérie může působit až mysteriózně.                Foto Jiří Stejskal


